



# 平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年2月10日

上場会社名 株式会社北川鉄工所 (コード番号：6317 東証第1部)  
 (URL <http://www.kiw.co.jp/>)  
 問合せ先 代表者役職 代表取締役社長 TEL:(0847)45 4560  
 氏名 北川 祐治  
 責任者役職 常務取締役経営管理統括  
 氏名 安藤 攻

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

・有形固定資産の減価償却の方法.....年度見込額のうち当四半期分を計上しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

(内容)

・連結(新規) 1社

## 2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日～平成17年12月31日)

### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)金額は百万円未満の端数を切捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	30,649	13.4	1,431	182.5	1,666	127.0	1,312	139.7
17年3月期第3四半期	27,016	18.3	506	-	734	-	547	-
(参考)17年3月期	39,140		932		1,249		846	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第3四半期		15.57		-
17年3月期第3四半期		6.50		6.49
(参考)17年3月期		9.63		9.62

(注)1.売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 前年同四半期の売上高以外の項目につきましては、前期より四半期の経営成績の開示を実施しておりますので、対前年同四半期増減率については記載しておりません。

### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における当社グループを取巻く事業環境は、自動車関連産業を中心とした活況な設備投資に支えられ、素形材事業ならびに工作機器事業は、受注、売上が好調に推移し、また、生産性向上によるコストダウンにより前年同期実績と比べ大幅な増収増益となりました。

産業機械事業は、環境関連機械が売上に貢献したものの、コンクリート関連市場の景気回復が遅れていることから前年同期実績と比べ若干の減収減益となりました。また、住環境事業は、鋼材価格の高騰、調達難に加え受注競争激化のなか、新商品の対応力を強化するなど競争優位性の追及により、前年同期実績と比べ若干の増収増益となりました。

その結果、当第3四半期の業績は、売上高30,649百万円(前年同期比13.4%増)、経常利益1,666百万円(前年同期比127.0%増)、四半期純利益1,312百万円(前年同期比139.7%増)となりました。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

（注）金額は百万円未満の端数を切捨てて表示しております。

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	47,310	17,659	37.3	209.57
17年3月期第3四半期	41,034	15,812	38.5	187.59
(参考)17年3月期	41,017	16,178	39.4	191.86

## [ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第3四半期末における総資産は前期末に比べ6,293百万円増加の47,310百万円、株主資本は前期末に比べ1,480百万円増加の17,659百万円となり、株主資本比率は37.3%となりました。

総資産の主な増減内容は、第4四半期の販売に向けたな卸資産が3,983百万円増加、素形材事業への新規設備投資等により有形固定資産が1,106百万円増加したことによるものです。

負債については、支払手形及び買掛金が2,046百万円増加、北川工業㈱からの営業譲受けと同社に対する債務保証の履行による短期借入金が3,343百万円増加したことにより流動負債が5,987百万円増加しました。

## [ 参 考 ]

平成18年3月期連結業績予想数値の修正（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

（単位：百万円、%）

	売上高	経常利益	当期純利益
前回発表予想（A） （平成17年10月26日公表）	43,000	1,600	1,400
今回修正予想（B）	43,500	2,000	1,500
増減額（B - A）	500	400	100
増減率（%）	1.2	25.0	7.1
前期実績（平成17年3月期）	39,140	1,249	846

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 17円80銭

## [ 業績予想に関する定性的情報等 ]

当社グループは主力事業である素形材および工作機器事業において、自動車産業を中心とした活況な設備投資を背景に売上が計画を上回って堅調に推移しております。また、引続いて取り組んでおります生産性の向上や改善活動によるコストダウンが順調に利益に寄与できる状態となってきました。

このため、売上高、利益とも前回発表の業績予想を上回ることが見込まれるため、平成18年3月期（平成17年4月1日～平成18年3月31日）の通期における業績予想を修正しております。

平成18年3月期個別業績予想数値の修正（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

（単位：百万円、%）

	売上高	経常利益	当期純利益
前回発表予想（A） （平成17年10月26日公表）	40,000	2,000	1,800
今回修正予想（B）	40,800	2,400	1,900
増減額（B - A）	800	400	100
増減率（%）	2.0	20.0	5.6
前期実績（平成17年3月期）	36,216	1,445	1,048

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 22円52銭

上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

### 四半期連結貸借対照表

科目	期別		前第3四半期 (平成16年12月31日)		当第3四半期 (平成17年12月31日)		(参考)前連結会計年度 (平成17年3月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)								
流動資産	27,817	67.8	32,210	68.1	27,661	67.4		
1 現金及び預金	6,207		5,421		5,607			
2 受取手形及び売掛金	13,391		16,902		16,194			
3 有価証券	169		-		169			
4 たな卸資産	7,691		9,337		5,354			
5 繰延税金資産	211		222		236			
6 その他	197		374		134			
貸倒引当金	51		46		35			
固定資産	13,217	32.2	15,099	31.9	13,355	32.6		
1 有形固定資産	10,749		11,973		10,867			
(1) 建物及び構築物	3,395		3,297		3,360			
(2) 機械装置及び運搬具	4,258		5,092		4,762			
(3) 土地	2,101		2,463		2,104			
(4) 建設仮勘定	752		865		390			
(5) その他	242		254		249			
2 無形固定資産	249		370		245			
3 投資その他の資産	2,217		2,755		2,243			
(1) 投資有価証券	1,213		1,768		1,264			
(2) 繰延税金資産	457		399		439			
(3) その他	1,270		864		1,275			
貸倒引当金	723		277		736			
資産合計	41,034	100.0	47,310	100.0	41,017	100.0		

科目	期別	前第3四半期 (平成16年12月31日)		当第3四半期 (平成17年12月31日)		(参考)前連結会計年度 (平成17年3月31日)	
		金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(負債の部)							
流動負債		15,672	38.2	20,122	42.6	14,135	34.5
1 支払手形及び買掛金		9,524		10,928		8,881	
2 短期借入金		1,630		4,950		1,606	
3 1年以内に返済予定の 長期借入金		2,372		1,080		1,071	
4 未払法人税等		55		42		297	
5 賞与引当金		92		99		342	
6 その他		1,996		3,021		1,935	
固定負債		9,525	23.2	9,477	20.0	10,666	26.0
1 長期借入金		4,945		6,260		6,227	
2 退職給付引当金		2,010		2,384		1,967	
3 役員退職慰労引当金		442		412		452	
4 債務保証損失引当金		1,549		10		1,483	
5 連結調整勘定		557		390		515	
6 その他		19		19		19	
負債合計		25,197	61.4	29,599	62.6	24,801	60.5
(少数株主持分)							
少数株主持分		24	0.1	51	0.1	36	0.1
(資本の部)							
資本金		6,640	16.2	6,640	14.0	6,640	16.2
資本剰余金		3,086	7.5	3,087	6.5	3,087	7.5
利益剰余金		6,033	14.7	7,400	15.7	6,333	15.4
その他有価証券評価差額金		319	0.8	696	1.5	365	0.9
為替換算調整勘定		193	0.5	83	0.2	181	0.4
自己株式		73	0.2	80	0.2	64	0.2
資本合計		15,812	38.5	17,659	37.3	16,178	39.4
負債、少数株主持分及び資本合計		41,034	100.0	47,310	100.0	41,017	100.0

### 四半期連結損益計算書

科目	期別		前第3四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)		当第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)		(参考)前連結会計年度 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)	
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)
売上高	27,016	100.0	30,649	100.0	39,140	100.0		
売上原価	22,752	84.2	25,122	82.0	33,189	84.8		
売上総利益	4,263	15.8	5,526	18.0	5,951	15.2		
販売費及び一般管理費	3,757	13.9	4,095	13.3	5,018	12.8		
営業利益	506	1.9	1,431	4.7	932	2.4		
営業外収益	345	1.2	385	1.2	483	1.2		
1 受取利息及び配当金	46		53		62			
2 連結調整勘定償却額	125		125		167			
3 持分法による投資利益	42		32		34			
4 その他	129		174		217			
営業外費用	117	0.4	150	0.5	166	0.4		
1 支払利息	97		122		136			
2 その他	20		28		29			
経常利益	734	2.7	1,666	5.4	1,249	3.2		
特別利益	28	0.1	10	0.0	44	0.1		
1 投資有価証券売却益	-		10		-			
2 貸倒引当金戻入益	28		-		30			
3 債務保証損失引当金戻入益	-		-		14			
特別損失	340	1.2	477	1.5	389	1.0		
1 固定資産売却損	40		-		41			
2 固定資産除却損	54		24		154			
3 減損損失	193		-		193			
4 関係会社等整理損	-		452		-			
5 債務保証損失引当金繰入損	52		-		-			
税金等調整前四半期(当期)	422	1.6	1,199	3.9	904	2.3		
純利益								
法人税、住民税及び事業税	21	0.1	54	0.2	242	0.6		
法人税等調整額	163	0.6	183	0.6	200	0.5		
少数株主利益	16	0.1	16	0.0	16	0.0		
四半期(当期)純利益	547	2.0	1,312	4.3	846	2.2		

### 販売実績

事業の種類別 セグメントの名称	前第3四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)		当第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)		(参考)前連結会計年度 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
産業機械事業	7,617	28.2	6,751	22.0	10,875	27.8
工作機器事業	6,191	22.9	8,222	26.8	8,578	21.9
素形材事業	8,714	32.3	10,771	35.2	11,879	30.4
住環境事業	4,492	16.6	4,903	16.0	7,807	19.9
合計	27,016	100.0	30,649	100.0	39,140	100.0